
COMUNE DI MILIS
PROVINCIA DI ORISTANO

   Piazza Marconi n. 4     CAP 09070    P.I. 00071720957    Tel. 0783 518212 – 0783 518198

Fax 078351680     Mail: tecnico@comune.milis.or.it - www.comunemilis.or.it

Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.   127    del   14-10-2019

OGGETTO: Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34  Art. 30 - Contributi ai comuni per
interventi di efficientamento  energetico  e sviluppo territoriale
sostenibile. Efficientamento energetico della Tendostruttura a servizio
della scuola primaria e dell'Infanzia di Milis. Installazione di un nuovo
sistema di climatizzazione della struttura: CUP: D82G19000220001 -
CIG: Z4F2A08A09. Importo a base di gara euro 35.389,00.
Aggiudicazione provvisoria dei lavori

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

-  il decreto del Sindaco n. 2 del 21.05.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto Ing. Angelo Mameli
l’incarico di titolare di posizione organizzativa relativa al servizio tecnico;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 31.01.2014 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 05.02.2018 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità e del Piano per la Prevenzione
della Corruzione per il triennio 2018-2020;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 15.01.2014 con la quale è stato approvato in via definitiva
il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Milis;

- l’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle P.A.;

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali);

- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto responsabile del
servizio;

- ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse;

- il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:

- Piano triennale della trasparenza ed integrità, adottato ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs.vo n.
33/2013;

mailto:tecnico@comune.milis.or.it
http://www.comunemilis.or.it


- Piano della Prevenzione della Corruzione nella P.A., adottato ai sensi della legge 190/2012;

- Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Milis, adottato ai sensi del DPR 62/2013;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147–bis, comma 1, del D. Lgs.vo 267/2000, il
presente provvedimento potrà essere sottoposto al controllo secondo e modalità disciplinate  nel
regolamento per la disciplina dei controlli interni;

- non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 53 del Decreto legislativo 165/2001 e s.m.i.;

- è attestata la regolarità e la  correttezza e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.
Lgs.vo 267/2000;

Premesso:
che il decreto-legge 30  aprile  2019,  n.  34,  recante  «Misure urgenti di crescita economica e  per  la
risoluzione  di  specifiche situazioni di  crisi»,  prevede all'art.  30, l'assegnazione  di   contributi   ai
comuni   per   interventi   di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,  come
individuati al comma 3 del medesimo articolo;

che il comma 1 dell'art. 30 precitato, ai  sensi del quale, con decreto del Ministero  dello  sviluppo
economico,  da emanarsi entro venti giorni dalla  data  di  entrata  in  vigore  del decreto-legge, sono
assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei comuni, nel limite massimo di
500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo sviluppo e coesione  (FCS)di cui all'art. 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione  di  progetti  relativi  a
investimenti  nel  campo dell'efficientamento  energetico  e   dello   sviluppo   territoriale sostenibile;

che il  comma  2  del  medesimo  art.  30,  che  prevede  che  il contributo di cui al comma 1 è
attribuito  a  ciascun  comune  sulla base della popolazione residente, ed in particolare per il Comune
di Milis, avente   alla  data  del  1°  gennaio  2018, secondo i  dati  pubblicati  dall'Istituto  nazionale  di
statistica (ISTAT), una popolazione inferiore o uguale a 5.000 è assegnato un contributo pari ad euro
50.000,00;

che ai fini dell'erogazione e dell'utilizzo delle risorse di cui al comma 1 sopracitato, nonché del
monitoraggio e  della  pubblicità  delle  opere finanziate,  resta  fermo   quanto   stabilito   dall'art.   30
del decreto-legge n. 34/2019, ivi inclusa la decadenza  dall'assegnazione del contributo con
conseguente rientro  del  relativo  importo  nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione,
per i  comuni che non iniziano l'esecuzione dei lavori relativi agli interventi  di efficientamento
energetico o  di  sviluppo  territoriale  sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019.  Fatto  salvo  il
decreto  del Ministero dello sviluppo economico per la disciplina delle  modalità di  controllo  previsto
dal  comma  13  del  medesimo  art.  30,  le disposizioni operative per l'attuazione della misura sono
fornite con successivo  provvedimento  del  direttore  generale  della  Direzione generale per gli
incentivi alle imprese del Ministero dello  sviluppo economico, da pubblicare sul sito internet del
predetto Ministero.

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 08.08.2019, l’Amministrazione Comune ha
inteso utilizzare tali risorse per la realizzazione di un nuovo sistema di climatizzazione della
tendostruttura a servizio della scuola primaria e dell’infanzia di Milis, finalizzato all’efficientamento
della medesima struttura che con le opere previste migliora l’attuale classe energetica F) in classe
energetica C) a seguito dei lavori così come programmati;

che l’ufficio tecnico, con determinazione del servizio n. 110 del 18/09/2019 ha affidato il servizio di
architettura ed ingegneria relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori ed il
collaudo per i lavori all’Ing. Paolo Mastinu di Milis ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.
50/2016, per l’importo complessivo di euro 4.797,10 oltre ai C.I. e all’IVA di legge;

Area Tecnica n.127 del 14-10-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 2



che in data 18/09/2019 è stata stipulata la convenzione di incarico professionale tra il Comune di Milis
e il Professionista affidatario;

che in data 02.10.2019 con prot. n. 5566 l’Ing. Paolo Mastinu ha consegnato la progettazione definitiva
ed esecutiva dell’intervento in oggetto, redatta secondo le indicazioni fornite dall’Ufficio tecnico
comunale e sulla base delle risorse economiche disponibili, costituita dai seguenti elaborati
progettuali:

EL. 1 relazione tecnica
EL. 2 computo metrico
EL. 3 elenco dei prezzi
EL. 4 analisi dei prezzi
EL. 5 Quadro economico

EL. 6 cronoprogramma dei lavori
EL. 7 capitolato speciale d'appalto

Elaborati grafici

che il quadro economico progettuale risulta essere il seguente:

COMUNE DI MILIS - PROVINCIA DI ORISTANO

 DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34  ART. 30 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE.

Lavori di Efficientamento energetico della Tendostruttura a servizio della scuola primaria e
dell'Infanzia di Milis. Installazione di un nuovo sistema di climatizzazione della struttura: CUP:

D82G19000220001
QUADRO ECONOMICO ex. artt. 16 e 178 del D.P.R.207/2010

A1LAVORI A BASE ASTA €  34.358,25
A2ONERI PER LA SICUREZZA €  1.030,75

A SOMMANO (A1+A2) €  35.389,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Spese tecniche relative alla progettazione, alla Direzione dei lavori e alle necessarie
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

€  4.797,10

B2 Risorse per il fondo progettazione ed innovazione (art. 113, comma 2, D.Lgs.
50/2016)

€  495,45

B3 IVA SUI LAVORI 22% €  7.785,58
B4 CONTRIBUTO INTEGRATIVO INARCASSA 4% €  191,88
B5 IVA SUI SERVIZI TECNICI 22% €  1.097,58
B6 IMPREVISTI SPESE GENERALI-ECONOMIE €  243,41

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B1+B6) €   14.611,00

Costo totale investimento (A+B) €   50.000,00

che in data 2 ottobre 2019 è stato validato il progetto esecutivo, così come da verbale in atti;

che il progetto definitivo ed esecutivo è stato approvato dalla Giunta Comunale di Milis in data
04/10/2019 con deliberazione n. 107;

Area Tecnica n.127 del 14-10-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 3



che con propria determinazione n. 116 del 04.10.2019, è stata indetta la procedura di gara informale
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, al fine di individuare
tra i seguenti quattro concorrenti invitati alla procedura, quello che ha offerto il prezzo più basso, e al
quale affidare direttamente l’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016:

Ditta  Alberto Porcu Impianti - Codice Fiscale PRCLRT57S19B056J - Partita Iva: 00923970917 --
con sede in Zona Industriale – 08015 Macomer;

Ditta C.S.C. Impianti Società Cooperativa - Codice Fiscale 01183980950 – Partita Iva:-
01183980950 – con sede in Via Cagliari n.180 - 09170 Oristano;

Ditta Elcro Impianti SNC - Codice Fiscale 01024040956 - Partita IVA: 01024040956  - con sede in-
Via Felice Loffredo n. 3 - 09170 Oristano;

Ditta Millennium Impianti SRL - Codice Fiscale: 01002820957 - Partita IVA: 01002820957 – con-
sede in Località Murdegu e Susu – 09070 Milis:

che con la citata determinazione 116/2019, è stata approvata la lettera di invito corredata dal
disciplinare di gara, gli allegati A), e B), C) il DGUE, e la restante documentazione amministrativa
successivamente trasmessa e resa disponibile alle imprese invitate all’interno del portale telematico
CAT-Sardegna nel quale sono state espletate integralmente tutte le procedure di gara.

Tutto ciò premesso,

Considerato che:
in data 14 ottobre è stata espletata la gara informale all’interno del portale Sardegna Cat, e che in
esito alla predetta gara delle quattro ditte invitate alla selezione hanno partecipato le seguenti ditte:

Ditta Elcro Impianti SNC - istanza trasmessa in data 10.10.2019 ore 15:25;-

Ditta  Alberto Porcu Impianti – istanza trasmessa in data 11/10/2019 ore 11:29;-

Ditta C.S.C. Impianti Società Cooperativa - istanza trasmessa in data 11.10.2019 ore 17:38;-

Ditta Millennium Impianti SRL - istanza trasmessa in data 14.10.2019 ore 12:57.-

che tutte le ditte partecipanti sono state regolarmente ammesse;

che sono state aperta anche le offerte economiche di cui alla busta B di seguito riportate:

N Impresa concorrente
Ribasso offerto

Prezzo complessivo
offerto

al netto degli O.S.
(%) EURO

1 Ditta  Alberto Porcu Impianti 26,664 25.196,97

2 Ditta C.S.C. Impianti Società Cooperativa 15,500 29.032,72

3 Ditta Elcro Impianti SNC 20,000 27.486,60

4 Ditta Millennium Impianti SRL 35,210 22.260,71

Area Tecnica n.127 del 14-10-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 4



Le offerte valide risultano pertanto essere n. 4 e che la seguente graduatoria è stata elaborata in

considerazione del massimo ribasso percentuale offerto:

Impresa concorrente
Prezzo contrattuale offerto
comprensivo di O.S.

Euro

1°
classificatoDitta Millennium Impianti SRL

23.291,46

2°
classificato

Ditta  Alberto Porcu Impianti 26.227,72

3°
classificato

Ditta Elcro Impianti SNC 28.517,35

4°
classificato

Ditta C.S.C. Impianti Società Cooperativa 30.063,47

Accertato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci, si prende atto che la miglior offerta,
rappresentata dalla ditta che ha espresso il prezzo più basso, è quella della ditta Millennium Impianti
SRL, che ha offerto un ribasso del 35,210%  pari a euro 22.260,71 oltre agli Oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta.

Tutto ciò premesso e considerato,

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale dei contratti;-

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale della1)
presente determinazione e si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni
sua parte;

Di aggiudicare la gara n. 344086 di cui al Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34  Art. 30 -2)
Contributi ai comuni per interventi di efficientamento  energetico  e sviluppo territoriale sostenibile.
Efficientamento energetico della Tendostruttura a servizio della scuola primaria e dell'Infanzia di
Milis. Installazione di un nuovo sistema di climatizzazione della struttura: CUP: D82G19000220001
- CIG: Z4F2A08A09 in favore ella Ditta Millennium Impianti SRL – con sede a Milis in Località
Murdegu e Susu, P.IVA: 01002820957;

Area Tecnica n.127 del 14-10-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 5



Di affidare alla Ditta Millennium Impianti SRL, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del3)
D.Lgs. 50/2016 i lavori di cui Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34  Art. 30 - Contributi ai comuni per
interventi di efficientamento  energetico  e sviluppo territoriale sostenibile. Efficientamento
energetico della Tendostruttura a servizio della scuola primaria e dell'Infanzia di Milis. Installazione
di un nuovo sistema di climatizzazione della struttura: CUP: D82G19000220001 - CIG:
Z4F2A08A09 per l’importo complessivo di euro 23.291,46 comprensivo di euro 1.030,75 di oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA 22% di legge;

Di dare atto che:4)
la presente aggiudicazione diverrà efficace previa verifica, ai sensi dell’art. 33, comma 1, dei-
requisiti dichiarati in sede di gara, nonché di riservarsi la richiesta di chiarimenti in merito al
ribasso offerto al fine di verificarne la congruità dell’offerta stessa;

la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;-

l’attestazione di efficacia verrà approvata e sottoscritta dal Responsabile del servizio, e-
pubblicata nel sito istituzionale;

Di dare altresì atto che, con successiva determinazione, verranno assunti i necessari e5)
conseguenti impegni di spesa in favore della Ditta aggiudicataria per un importo complessivo di
euro 28.415,58 sul capitolo di spesa 4005/20 “realizzazione impianto di condizionamento
tensostruttura comunale - finanziamento d.l. 34/2019 art.20” – Cod. 04.02-2.02.01.04.002 –
Competenza 2019;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente7)
di cui al D. Lgs. n. 33/2013 come in premessa specificato;

Di rendere noto:8)
ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n°-
241/1990 che il responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio Ing.
Angelo Mameli;

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 L. 190/2012,-
l’assenza di conflitto di interessi.

Area Tecnica n.127 del 14-10-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 6



                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                  F.to (Mameli Angelo)
  Milis, 14-10-2019

    Si attesta la pubblicazione n. 884 all’Albo on line dal 14-10-2019 al 29-10-2019.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                      F.to Mameli Angelo

Area Tecnica n.127 del 14-10-2019 COMUNE DI MILIS Pag. 7

mailto:al29-10-2019

